
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

A

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 78   DEL  02-09-2021

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'A.S.D. CIRCOLO TENNIS DOTT. M.
COSTA PER TORNEO OPEN MASCHILE E FEMMINILE.

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di settembre alle ore 18:45, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE A

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   3 e assenti    2

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020
emanato ai sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in
videoconferenza, con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di
trasparenza e tracciabilità.

Premesso che:
l’art. 1 della Legge 7/12/2000 n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”-
riconosce il valore sociale dell’associazionismo liberamente costituito e delle sue molteplici
attività come espressione di partecipazione solidarietà e pluralismo; ne promuove lo
sviluppo in tutte le sue articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia;
favorisce il suo apporto originale al conseguimento di finalità di carattere sociale, civile,
culturale e di ricerca etica e spirituale;
tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale rientrano la promozione, il-
sostegno, la programmazione, la realizzazione e coordinamento di iniziative ed attività, la
valorizzazione del territorio attraverso anche la collaborazione con le associazioni;

Vista la nota prot. 10756 del 20/08/2021con la quale il Sig. Roberto Assenti, Presidente A.S.D.
Circolo Tennis Dott. M. Costa Cupra Marittima – Via Romita nr.4 –– C.F./P.IVA 01097470445
chiede la concessione di un contributo economico di euro 300,00 per l’organizzazione del Torneo
Open maschile e femminile ;

Dato atto che l’evento verrà realizzato nel pieno rispetto delle disposizioni ministeriali anti covid-19
in quanto, non essendo una gara, si garantirà il distanziamento dei partecipanti;

Precisato che l’attività svolta dall’Associazione A.S.D. Circolo Tennis Dott. M. Costa Cupra
Marittima rientra tra i servizi di competenza istituzionale dell'Ente relativamente alla promozione e
valorizzazione del territorio e risulta di rilevante utilità sociale;

Considerato il pressoché unanime orientamento della Corte dei Conti che ritiene ammesse le
contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni o concessioni di patrocinio) in
favore di un soggetto terzo per attività rientranti nei compiti del Comune e svolte nell' interesse
della collettività;

Atteso che l'interpretazione sopra riportata appare coerente con i principi di sussidiarietà
orizzontale di cui all' art. 118 ult. co. della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo
svolgimento di un' attività propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata
da soggetti provati destinatari di risorse pubbliche;

Visto il Regolamento comunale per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici per
iniziative volte a favorire lo sviluppo economico, sportivo, sociale, turistico e culturale, approvato
con deliberazione consiliare n. 18 del 29/04/2010, il quale prevede  la possibilità di “Assegnare
contributi in denaro a sostegno di specifiche iniziative di rilievo e coinvolgimento sociale legate a
particolari situazioni o avvenimenti locali, nazionali o internazionali di natura contingente e non
previamente programmabili promosse da enti ed associazioni”;

Ritenuto, pertanto, di accogliere la proposta A.S.D. Circolo Tennis Dott. M. Costa Cupra Marittima,
– Via Romita nr.4 –– C.F./P.IVA 01097470445 riconoscendo alla stessa un contributo economico a
parziale rimborso delle spese che verranno sostenute per la realizzazione del progetto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 02-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

D E L I B E R A

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare la proposta prot. 10756 del 20/08/2021con la quale il Sig. Roberto Assenti,
Presidente A.S.D. Circolo Tennis Dott. M. Costa Cupra Marittima – Via Romita nr.4 –– C.F./P.IVA
01097470445 chiede la concessione di un contributo economico per l’organizzazione del Torneo
Open maschile e femminile;

Di riconoscere all’associazione Marche Bikepacking il parziale rimborso delle spese che verranno
sostenute così come previste nelle note sopra richiamate e comunque nel limite massimo di €
300,00;

Di dare atto che il rimborso avverrà solo a seguito di presentazione da parte della suddetta
Associazione di idonea rendicontazione;

Di demandare al Responsabile del Servizio la predisposizione di tutto quanto opportuno e
necessario per l’esecuzione del presente atto compresa l’assunzione della relativa prenotazione
d’impegno di spesa;

Di prenotare la spesa di €  300,00 con imputazione al capitolo n. 573  CONTRIBUTI PER
PROMOZIONI,MANIFESTAZIONI A SOCIETA' SPORTIVE (Cod. bil. 06.01-1.04.04.01.001) del
Bilancio di Previsione 2021/2023 Esercizio Finanziario anno 2021.

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per appello
nominale, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 02-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 89 DELL’ANNO 01-09-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 01-09-021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 01-09-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 02-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  16-09-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 16-09-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 02-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


